haud parvificiens Hannibalem Scipioni caputum ducere. Caterum beneficio noctis erexitos. cum viginti duntaxat equitibus, qui cino cursum sequi potuere, ad urbem peruenit, cuius Thunex est nomen. Hic Bretiorum & Iberorum equites quamplures è pugna aufugisse videt. Veritus igitur Iberos, & potest barbaros, non minus etiam Bretos suspectos habuit, gentem Italiscam Scipioni amicam, arbitratus, facile ob ea qua in Italia egissent, veniam ab illo petieruros esse. ob id unico comitatus equite, cuius maxime fidebat, Adrumetum urbem maritimam illico accessit, duabus noctibus totidemque diebus ad tria millia stadia emensus. In ea exercitus suis partem, quam ad commeatus curam destituerat, inuenit. Promissis itaq; nonnullis ad finitima loca, quo usq; è bello fugientes renocaret, arma machinaciq; præparabat. At Scipio tam insigni Victoria elatus, quacunque ex prada msnus Etilia visa sunt, igne cremauit, cetera, ut Romanis ducibus mos est, affruari iubet. Ex his decem auri talenta, argenti verò duo millia & quingenta, elephantumq; eximie ornatum, ac captiuorum quoscunque clarissimos Romanam misit. ad bac Lalium Victoria nuntium cum classe ire iussit. Reliqua inter milites, & cuiusq; virtus mereri visa est, distributa sunt. Maxima autem corona donatus est. Ipse urbes

omnes circumiectus in potestatem redigit. Et  
hic finis Hannibalis & Scipionis in Libya bello  
fuit, in quo inicem tum primum collatis viri-  
bus demicatu est. Romanorū duo millia &  
quingenti ea pugna cecidere. Ex Massinissa  
militibus multo plures. Hostiū vero quinq;  
& Viginti millia casu tradūtūr: captiū octo mil-  
le & quingenti abacti. Praterea Iberi qui  
Scipionē transfugerant trecenti. Numidae  
qui apud Massinissam octingenti. Ignorati-  
bus adhuc Carthaginensibus Romanisq; bellī  
cuentum, Carthaginenses Magonē qui Cetos  
decederet, in Italiam descendere, sin ministrū  
queat, cū ipsis in Libyam adnavigare iubent.  
Interceptis autem litteris, & Romanū missis,  
nouum denuo exercitum, equites, naues, pecu-  
niā asq; Romanis Scipioni decernunt. Scipio Oba-  
vium terrestri itinere Carthaginē primitū  
ipse subinde manibus aduentabat. At Carth-  
aginēses cognitis Hannibalis clade, legatos  
Scipioni cum nauis destinant, Hannonem aqua-  
mine Magnū, & Hasdrubalem Heripham.  
Hi tubicinem in prora nauis statuentes porre-  
atis manibus supplicum more deprecabantur,  
quas Scipio in exercitum venire iussit: ipse edi-  
tori solo locatus qua diuturi essent expecta-  
bat. Legati profusis lacrymis bumi se proster-  
nunt. Hos minister assurgere monitos, que vel-  
lent effari imperat. tunc Hasdrubal Heripham

in hunc modū allocutus est. Mīhi quidē fas est  
ē Romani, & Hannoni ipsi, reliquisq; Cartha-  
ginensibus quicūq; nō insipientes sunt, purga-  
re crīmina qua nobis obiciuntur. Legatos ve-  
stros, in quos ciuitas nostra hāud spōte deli-  
querat fame compulsa, tutati fūimus, eosq; ad  
Eos saluōs misimus. equū est autē nō omnibus  
succēdere Carthaginensibus q̄s qui pacē prius  
petiere, cupideq; suscep̄ta firmavere sacramen-  
to. Sunt autē populi ad deteriora proclives, &  
quicquid muleitudini grātios est, locū obtinet,  
quod & nos pāssi sumus. neq; suadere potētes,  
neq; contīnere, ob illos qui nos criminabātur,  
omnemq; fiduciā à nobis aſſerebant. Neq; no-  
stra ſuafione, aut cōſilio hae ipſa iudicetis b'  
Romani: verū ſi fidere cunctātib; peccatum  
dicitis famē ac necessitatē eorū que ob hac  
pāssi sumus, cogitate. quorū nullūopus voluntariorum nobis fuit. Modo quidē pacem exora-  
re. pecunias tot impendere, naues longas. præ-  
ter paucas dñines dimittere, plurimum quoq;  
imp̄t̄ nobis finere, & hec omnia firmare sa-  
cramento: iſſuerāndi interea Romā mittētes,  
cum legati nostri apud Eos adhuc effēs, ſpōte  
deliquisse creditis. Verum potius de ornū quem-  
piā Eobis inimicū fuisse putandū est, ac tēpe-  
ſatēm qua Vestros cōmeatus Carthaginē deti-  
lit, ex quo tēpeſatī famē Eos eripuit non bene  
ſuper q̄s qui omnium indigni ſunt iudicantes

non enim à multisudine incōposita atq; infeli-  
ci ratio exigenda est. Si nobis ēg hoc modo  
errasse videmur, nō infelices existimē, sed quoq;  
futemur. ēg ob id veniam à vobis supplices de-  
precamur. Est quidem innocentium iustifica-  
tio propria, delinquentū sc̄rō deprecatione  
senda: in qua felicissimorū misericordia ea fu-  
cilius esse debet, quo humana contemplatione, e  
subito, atq; impropositos casus eos deprecari su-  
dēt, quos paulo ad nocendum potentes confe-  
xere, quibus Carthaginensium cunctas oīm fuc-  
rat, qua cunctarum in Libya potentias superau-  
tauribus, pecunijs atq; elephantis abundat,  
equestribus copijs pedestribusq; florebant.  
ribus nationibus per septingentos annos  
parauerat, totius Libya, aliarumq; gentium  
insularum praterea, marij q; dominia non  
quam de imperio vobiscum contendebat, non  
omnibus destituta, neminem sibi obsequientem  
habet, non equitem, non pedestrem, non nascim,  
non elephantum, quorum omnium salutis spem  
nobis ademistis. Sed ēg in vobis sunt q; ma-  
la pertulerunt, ad que opus est ô Romanis, in di-  
gnationemq; fortuna in vobis obseruantes, mi-  
discretiter prosperitate vestra vts. magnanimi-  
tatisq; vestre nequaquam obliuisci. ēg aliquan-  
do Carthaginensium infelicitati condigna fa-  
cere, rerum mutationes sine inuidia in nostris  
disponentes cladibus, Et apud deum irrepre-  
hensibil

hensibilia vestra sint, erga homines laude  $\text{\textcircumflex}$  E $\text{\textcircumflex}$ . commendatione digna. Non enim et deficiantur Carthaginenses a vobis metuendū est, qui tantum pānitentia tantumq $\ddot{\text{z}}$ , pāna ob prateritorum tulere perfidiam. Est profecto sapientibus innocentia custodia salubre consilium, delinquentibus vero pānitentia atq $\ddot{\text{z}}$ , pāna: cōstantioresq $\ddot{\text{z}}$ , eos esse necesse est, quā castigatione affecti sunt, quā qui nibil mali pertulerūt. Neq $\ddot{\text{z}}$ , dignum est o Romanis que Carthaginibus obiūs a vobis solēt, perfidiam, crudelitatemq $\ddot{\text{z}}$ , ea vos emstari. Infelicibus quippe aliorū delicta exempla sunt ob vngentes clades: felicibus autem in potestate clementia est. Nec vero Christus aut gloriōsus imperio vestro futurum est, tantam urbē delere potius, quam seruare. Eris enim in utilitatibus vestris meliores vobis iudices. Nos autem vobis, et ad salutem vestram bac duo magis efferemus, dignitatem scilicet principatus nostri,  $\text{\textcircumflex}$  vestram erga nos moderationem, quam si armis tantum imperij tantumq $\ddot{\text{z}}$ , potentia essetis affeciti. Quibus autem conditionibus pacem obtuleritis, ijs stemur. Supernacū est illis alterius loqui, qui se suaq $\ddot{\text{z}}$ , arbitrio vestro permisere. Hac effatus Heriphus, fletum edidit. Scipio illis excedere iussis primores convocat, cum his dūtissimis consilio immoratus, tandem legatos accīs subet, quisbus in hunc modum locutus est. Ne minima

A S quidem

quidem venia digni estis o Carthaginenses, qui toties fœderata inita violastis: Et hac ultima in legatos adeo aperte, adeo inique sensentes corrupstis, ut neque negare neque contradicere fas sit, quin extremo supplicio digni sitis. Quid manifesta accusare opus est? Ad preces configite, qui ne Romanorum quidem nomen liqueritis, si victoriam fuissetis adepti. sed ne quems similia vestris egimus, ex quo legatos vestros Roma commorantes, fœderata pro vobis saeculætes, cum nostros violaveris, ciuitas nostra liberos ire iussit: ego vestros in castra delatos ad me instante adhuc bello illatos remisi. Necesse est igitur ut errores aliquando cognoscatis vestros, Et quodcumque vobis reliquerimus, id omne in lucro deputatis esse. Dicam igitur que mihi videbuntur: Senatus verò sanctetis putauerit. Dabimus iterum vobis pacem, & Carthaginenses, si naues longas, decem dextrat exceptis, Romanis tradideritis: sive phantos quos habetis, Et cetera prius per vos sublati restitueritis, vel eorum pretiumme indice si qua incerta erunt persolveritis: captiuos prætere omnes ac trans fugas, Et quoscumque ex Italia eduxit Hannibal, tradideritis: Et hac intra trigesimam diem ex quo pace suscepitis, a vobis fieri possumus. Intra sexagesimam verò Magonem Liguria excedere præfidiq; vestra ex urbibus educere, que extra

Phœnik

Phœnicum fossam sita sunt : obſides uniuersos  
 reddere : quo annis etiam talenta Euboica du-  
 centa in annos quinquaginta Romanis pende-  
 re : neque Celtes aut Ligures Aſpendio condu-  
 cere voluerint, neque Maſinissa alij ne Roma-  
 norum ſocijs inferre bellum, aut Carthaginena-  
 ſtam quempiam ad id mittere. Ciuitatem li-  
 beram habere, & regionem omnem qua intra  
 Phœnicum foſſam continentur : Me autem na-  
 viigante in Libyam, Romanorum ſocios & co-  
 federatos terra mariq; habere, ſi ſenatus popu-  
 loque Romano vifum fuerit. Quibus approba-  
 tis, Romanorum exercitum intra dies centum  
 e Libya educemus : inducas quas volueritis  
 impendemus. Si legatos Romanam mittere vo-  
 bis placet, pueros obſides centū quinquaginta  
 mihi dabitis, quos ipſe elegerim : ad hac exerci-  
 tus impensam talenta alia mille per ſoluetis, co-  
 me aturnq; conferetis : et apſis inducijs obſides ſu-  
 ſcipietis breſtos. Hac à Scipione prolati legati  
 ad Carthaginēſes deferunt. Multitudine itaq;  
 in ſonum collecta per plures dies, & quid agen-  
 dum foret consultant, potioribus quidem qua  
 à Romanis proponebantur, ſuſcipienda eſſe, ne  
 hos diſſidentes omnia in diſcriſionem ponerent,  
 videbatur. Plebeij econtra non tam pericu-  
 lum imminens, quam eorum que ipſis aufer-  
 rentur, copiam aſtimantes, diſcidere cōperunt.  
 palam etiam quars, frumentum quod in fu-  
 me

me per necessarium ciuibus effet, à primioribus  
per inducas tradi hostibus. Deniq; in Sonum  
collecti, eorum domos igne succensuros stola-  
turosq; minitabantur. Tandem placuit Han-  
nibalem qui pedites quinques mille, equites  
sexcētos in Sonū collegerat, et in Sorbe Marth-  
ma castra habebat, in concilium vocari. Cū acce-  
sisset, ac pleriq; moderatores vereri cœpisset  
ne Sor bello deditus multitudinē vtero in illis  
cōcitates, ille pudice admodū pacē suscipienda  
exhortatus est. At multitudo ira cōsta in illā  
proclamare, omnibusq; ministri cœpit, si ut  
plurimi ex notis desperata Sorbe partim ad Ma-  
sinissam, partim in Romanorū castra consuge-  
rent. Carthaginenses plurimū frumenti in fo-  
ro cumulatum ab Hannibale intelligentes.

Desiderantur hic pauca quædā de populi tumul-  
tu, atq; Romanorum consultatione de rebus  
Carthaginensium, id quod ex sequentis or-  
tionis fragmēto facile constare videtur.

Pacē autē nō admittere, turpe ē si iniudicium  
est: que Scipio optimè callens, Et apparet, cū  
sentētiā ad nos mississē existimō, Et consultādi-  
morā vel cunctatibus adimeret, Aequū est illā  
multo melius hac ipsa intelligere præsentē ope-  
ri atq; intuentē. Cuius suasionē sī conservis  
nobis senserit, non medocri dolore eum affe-  
mūs, patria amatorem, imperatoremq; præci-  
pnum, qui nos in Libyam ire dubitantes consi-  
lio

lio suo impulse , exercitum à scipio confirmavit, & ad ea qua nunquam speravimus, cœxit. Quod profecto admiratione dignum arbitror, nos qui à principio huic bello desides negligentesq; fuissemus, nunc adeò superbes, adeò in temperanter in hostes ferri. Quod si quis hac beneficii existimat, ac fædera denuo à Cartago ginosib; violari metuit, nunc vel in primis ab illis obseruatum irs certo sciat, quia ob præteritorum inconstantiā tot mala perpetri sunt, pietatemq; in futurum obseruaturos magis, qui ab impetu corruerunt. Nec profecto eiusdem consilij esse existimo, modo quidem Carthaginenses ut impotentes spernere, deinde ne deficeret iterum possint, expauescere. Custodire autem eos ne in manus extollantur, facilius esse arbitror, quam delere. Nunc quidem ex desperatione pugnaturos reor, quos subinde cum timore fermare oporteat. Satis illis malorum etiam sine nobis iniunctum est: quibus omnes finiti-  
 mi infensi sunt, ne vim aliquando ab illis passantur, & Masinissa nobis amicissimus continuo illis imminet, quod si quis bac omnia committit, ut et ipse Scipionis imperium aliquando mereatur, hoc solum quod ad se spectat, rebicit, & qua illo enenere, sibi futura confidit. quid enim utilitatis assequemur urbem suscientes quam habemus? Delebimusne fundane, quoniam frumentum nauesq; rapuerunt, ma cum multis alijs nobis detinent? Hoc certe

mos facere iniurium est, si deorum indignitatem, si hominum iniuriam multifacimus. Misericordia ne habendam dabimus? At ille quidem amicus nobis est, quem tamen in maius adageris haud tantū existimo, quin potius inuicem cōtendere ac bellare vultus arbitror populo Romanis. At quos prouentus ex ea regione referimus? sed eos in seruandis exercitibus illastris consumere oportebit. Multis quippe, si inter plurimos accolam potissimum barbaros, indigenas. Colonosne illuc emittamus in medietate Numidarum, qui barbarorum potissimum superdura meditatur? Qui, si forte superioris causa sit in futurum nobis formidolosi sint atque, ut si necesse est, regionem tam amplam, nostram, rem multo magis possidentes. Qua proficitur maduertens Scipio, consulere mōhi videtur Cæthaginensium preces haud spernēdas esse à fabriquamobrē supplicantes ipsos, suadentius Scipioni assentiendum arbitrari. sic ille effat:

P. autem Cornelius Cornelij Lentulus affinis cognatus, qui tum consulatum obtinebat, Cæscipioni fauere videbatur, contraria in humectandum dixit. Hoc quidem commodum oī viris quā solum hostibus vultus est, quod ēst isti inquit tum possunt nobis suadere cōnancit: quoniam perfidum ēstum potentia custodire opus est, ad vires detere, ex quo perfidiam non licet: in quare nullum tempus habilius quam prescas

que

quod nos à Carthaginem sum timore liberet, in quo omnium maxime trabecilles sunt atque infirmi, ad strumam iterum augeri. Non enim quod sustinet ē equum est, effugere est animalis, nec immoderata miliis opinione in Carthaginenses videor afferre, qui in rebus prospere si quis agunt, iniurias omnibus inferunt, in aduersis vero deprecantur. Et si quid prospere subito affulsi, iura pervertunt, neque faderum reverentiam aut iuris iurandi rationem tenent. Hos quis salute dignos esse existimat, ob inuidiam hominum, indignationemq; deorum? Ego quidem deos arbitror ad hac deducisse Carthaginenses. Et aliquando impietatis sua punitas luanit, eorumque que in Sicilia, Itala, Iberia, Et in ipsa Libya erga nos aliosque omnes violatis continuo faderibus egere crudeliter, impieque fecere. Quorum ex sera prius sibes quam domestica referre cumpio, Et plane illos intelligatis Carthaginensibus infensis an pœnas dederint. Hi Saguntinorum adolescentes, qui Iberia fortem inclitam amicissimam nobis incolunt, cum qua fuderat intererant, cum nihil malis ab his passi essent, interemerunt. Hi Duxeriam fortem nobis obsequientem per fuderat ingressi, iure invando exhibita singulos ciuium cum duabus tuniciis se dimissuros esse, cum in potestate redigissent, primum senatum eorum intra balnea

balnea conclusum, adhibito igne necarunt,  
 cines verò abeuntes scelio insecuris sunt. Achera-  
 ranorum præcerea scena cum per inducas fiden-  
 tem putem mersere, ora saxis obruentes. M.  
 Cornelium confidem nostrum pari perfidia de-  
 lusum compadere imperatorē suum veluti mor-  
 bo cubantem inuicere, denrum si sioblatum  
 ex Sicilia in Libyam cum duabus E<sup>g</sup> signi-  
 ti massibus captiuum abduxerunt. Porri At-  
 tilium Regulū alterum imperatorem nostrum  
 ob fidera ad eos redeuntem affixere tormen-  
 sis. Quid autem Hannibal vel bello vel infi-  
 dijs, vel iure iurando violato ciuitates, aut eis  
 ciuitus nostros, aut Ligurum confederatos pa-  
 puli Romani deceperit, eorum urbes diripi-  
 rit, aut cum eo militantes ad id induxerit,  
 longum esset enumerare. Hoc solam diccerim  
 quadringentas nobis affuisse Urbes, quorum  
 captiuos partim fossie obruerit, partim flui-  
 nibus immerserit, per quorum corpora tan-  
 quam per pontes ductare exercitum, alios ele-  
 phantis obterendos subiecit. Fuere quos ini-  
 cempugnare cogeret, fratres fratribus patres  
 filijs opponens. Numper autem legatis pro pace  
 ad nos missis, non rogauerunt modo Cartha-  
 ginenses, verum iure iurando confirmarunt.  
 Denrum cum legati eorum apud nos adbu-  
 essent, naues nostras in Libya depradati sunt,  
 milites ibus in vincula consecuti, tantum ipsius  
     sigm

ignorantia ob crudelitatem ineſt. His igitur quicquam misericordia aut moderationis ab alijs impendi debet, qui nihil moderatum, nihil mansuetum norunt. quique victoriam adepti. Et Scipio inquit, neutiquam Romanorum nomen nobis relquiſſent? Sed fides illis inconsuſſa, dextera inviolata eſt. Qua fædera, qua iura excogitari queunt, qua iſti non contemperint? qua tam iuste facta, aut gratis data, qua pro nihilo non habuerint? Non imitabimur, inquit, eos. sed qua fædera à nobis disſolvi possent, qui nunquam fideus icimus? At crudelitatem eorum, ut aſunt, non ſequemur.

Amicos ergo & ſocios tam crudeles habebimus, neutrū certe laude dignū. Ceterum ſe nobis lege bellī permisere, quemadmodum multi ſape fecerunt. Scrutemur igitur an pro ijs, qua daturi ſumus, gratis ſint habituri, an potius ex fædere impositum ſibi existiment. diſſerunt hac enim inter ſe. Quousque vero bac nobiſcum compoſuerint: violabunt deſuo, excuſationem quandam fæderum, ut olim praferentes, quaſi à nobis iniquè ſpoliati ſint.

Dubia vero ad diſſenſionem ſunt aptiſſima. Cum autem ſeipſos nobis deſiderint, armisq; ademptis corpora in potestate noſtra fuerint, ſentientque ſe nihil habere proprij, idq; animis eorum infixum ſteterit, quicquid à nobis oblatum erit, tanquam alienum. Ulro cupient.

Sin aliter Scipioni visum est, sententias rogare licet. Sin in scüs vobis hac ipse cum Carthaginensibus egit, quid nobis rem consultandam defert? Ego verò tanquam primoris vobis in iudicio qua sentirem, aperire vobis, qua'ue utilitatis publica conuenire estimavi. Hac à Publio in hunc modum relatæ sunt. Senatus per singulos sententiam regare caput. Plures igitur Scipionis mentem secuti sunt. Et hac tertia cum Romanis & Carthaginensibus fuere fœderæ, ad quæ postissimum Scipio illos videtur induxisse siue eorum ratione qua prius dicta sunt, sive quid Carthaginensibus principatum ademissæ abunde ad felicitatem visum est. Sunt qui putent Scipionem utilitatis publica consubentem, fr̄bem illam Romanis finitimam atque amulam seruari maleisse, ne aliquando secundis elati rebus, per oculum ignauiamque torpescerent. Quod ēḡ paulo post Catonem illud scisse ferunt, cum Rhodios infensos sermone compesceret. Scipio post hac ex Libya in Italiam profectus, universas copias classe traduxit. Romamque ad triumphum reversus est, quem omnium ante se splendissimum dicitur egisse. Eius forma, et nunc sit, ab illis seruata est. fuit autem huiusmodi. Sertis redimici omnes præminentibus tubis, curres spolijs refertos deducebant. Ferebantur ēḡ gneca

gue & turres captarum. Erbiūm simulacra praferentes : scripture deinde & imagines eorum quas gesſiffent. Aurum deinceps & argentum partim rudibus massis , partim notis , aut hususmodi impressum figuris. Corona præterea quas virtutis gratia Erbes aut socij , aut exercitus Erbi parentes militibus dediſſent. Candidi ſubinde boves & elephanti illos ſequabantur. Post hos Cartbaginensium ac Numidarum principes bello capti. Imperatorem lictores praibant purpureis amicti veſtibus , tum citharectorum ac tibiuarum turba ad Hetrusca ſimilitudinem pompa. His ſuccincti , coronisque aureis rediſmisit , ſuo cuique ordine canentes psallentesque prodibant. Hos Lydios appellant : Et facile crediderim Hetruscos à Lydiis ſumppiſſe originem. Horum in medio quifſiam talari veste , fimbrüs ac armillis auro ſplendentibus amictus , gestus variis edebat , hostibꝫque demictis insultans , rifsus ſondisque ciebat. Post thuriſ & odorum copia imperatorem circumſteterat , quem curru deaurato multifariamque notis refulgente candidi vehebant equi , auream capite geſtantes coronam , lapillis ornatum gemmisque. Hic veftem ſuccinctus purpuream patrio more aureis intextam Syderibus , altera manu eburneum ſceptrum , altera lauram preſerbat , quam Romani vs

Eturia insigne profiteretur. Vebebantur ergo cum eo pueri virginesque, et ad labores hinc inde cognatis iuuenes, denum quia exercitum secuti fuerant scriptores, ministri, scutiferi, postremo exercitus in turmas aciesque disiis currum sequebantur. Milites quoque lauro redimici, laurum manu ferentes, quibus meritorum insignia adiuncta aderant, qui primoribus quidem laudibus ferrent, hos salibus inscribentur, nonnullos infamia notarent. Similes denique triumphi forma, et quam unusquisque sermone facile explicare queat. Cum in Capitolium ventum esset, Scipio deposito apparatu epulum amicis, ut mos erat, in templo prabuit. Et hic finis secundi belli Romanis ac Cartaginensibus fuit, quod in Iberia inchoatum, in Libya finem habuisse constat, iicti inter Etrusque federibus olympiade apud Graecos quarti et quadragesima supracentesimi Masinissa deinde Romanorum potestis a frumentato Carthaginensibus bello, plurimum agri veluti ad se pertinentis per vim ademerat. Ea ex re Carthaginenses Romanorum opem implorare coacti, Masinissam conciliari preabantur. Illi legatos ex suis misere, quibus editum fuerat, ut Masinissa clanculum fauerent. Per hunc modum Masinissa Carthaginem agros magna ex parte adeptus est, fideraq; inter Etrusque icta, qua per annos quinquaginta perm

permansere, quo potissimum tempore Carthago floruit, in pacemque constituta ad summum potentia dignitatisq; peruenit. Ob agrorum autem fertilitatem, marisq; commoda, & in felicitate mos est, dissidentibus inter se cimibas, his Romanorum partes sequi, illi populo fuisse, nonnulli Masinissa habere certabant. Erant autem factionis capita plerique, qui gloria & virtute longe praeceperent. Romanis plurimum favebat Hanno cognomine Magnus. Masinissa prior aderat Hannibal Sarus appellatus. Popularium vero partes Amilcar Samnitio, Carthalonq; sequebantur, qui Romanos obseruabant Celsiberis aduersos: Masinissam subinde ab alijs Iberis obsidere conspicientes, Carthaloni suadent & opem illi afferat. Et que in principio regionem prateruerunt, eos que Masinissa aduersabantur, ac in media Vitrurumque tellure constituerant, invaderet. Verum ille muleis interceptus, pluribus expulsis, Libyos qui in agris morabantur, in Numidas concitat. Quia ex re Saria denuo inter illos pralia extitere, quousq; Romanorum legati ad conciliando eos istum missi venerunt: quibusd eviscerata, & prime a Senatu edictum fuerat, & Masinissa clam fassenter. Hi igitur quecumq; a rege per astum intercepti fuerant, hoc pacto firmavere. Primum quidem nihil dixere, ante ab illo discipasi sunt, ne quis, & in iudicio ple-

rung, si, quicquam auferre Masinissa posset. In medso autem progressi manus extenderunt: hec eorum ad virosque mandata conciliationsque fuere. Non multo post Masinissa disceptare iterum capis, Et agros a magno nominantur, Et rationem quinquaginta tribium Tiscam appellatam sibi vendicare. Quibus ex rebus Carthaginenses denuò ad Romanos configerunt opem postulant. Hi legati ad certam diem missuros se pollicitis, consulebantur, quoad plurima in Masinissa potestasem peruenisse crederent. Tum demum illos emiserunt, inter quos Cato fuit. Cum ad locum in quo de finibus agebatur, ventum esset, Et si bis potestatem omnium etriusque darene, postularunt. Masinissacum Romanis plurimum fidetur, lucri haud incertus, se suaque eorum arbitratui facile permisit. Carthaginenses contra addubitare coepерunt. Quia enim ante a perp̄si fuerant, haud aqua videbantur. Dixeruntur, quecumque a Scipione prius composta essent inter eos, neque iudicibus, neque correctione illa indigere, nisi si quis inter omnia eorum culpa emanasse diecerent. At legati fratres illis per partes iudicare pergunt. Regionem itaque in primis scrutari incipiunt diligentissime cultam, magnosq; apparatus ostendentem. Urbem praterea ingressi, cum potentiam eius, tum ci-  
vium multitudinem non multo post Scipionis  
vict

Victoriam adactam confexissent, admirati  
 sunt. Romanum itaque reveri, singula senatus  
 populoque Romano retulerunt, non amulatio-  
 ne magis quam suspicione commoti, Carthage-  
 nensium Urbem adeo infidam, adeoque finiti-  
 mam in tantum augeri, dictimque in malefice-  
 re. Cato etiam praeteritis nihil tutum illis fo-  
 re, ac ne libertatem quidem adesse posse salua  
 atque incolumis Carthaginem professus est. Qua  
 omnia intelligens Senatus, bellum gerere insti-  
 tuit: excusationes etiam habuisse dicitur, qua  
 nulli pacem facta sunt: Catonem quoque in sena-  
 tu sententiam dixisse ferunt, Carthaginem de-  
 lendum esse. Scipionem autem Nasicam con-  
 traria illis sentientem, seruandam suasisse ad  
 Romanorum metum dintino ocio desidiisque  
 languentium. Interea Carthaginenses que po-  
 pulares habebantur, Masinissa socios atque a-  
 micos aggressi, ad X L. Urbe pellunt, decreto fu-  
 ga indecto. Populum præterea sacramento ade-  
 gere, neque Gicerius quenquam ex his admit-  
 tere, neque suadentibus ut hos reciparent, an-  
 nuere: bi verò expulsi ad Masinissam confu-  
 giunt, cùmque ad bellum concitant. Ille hand  
 securis bello cupiditate ductus, Gelossem ac Mi-  
 cipsam filios eius Carthaginē legatos destinat,  
 cùmque Urbe pulsos denuò admitti postulat.  
 Carthalo obiciam progressus, portas illis occludi  
 mandauit, veritus ne expulsorum cognati atq;

amici populum ad commiserationem flecteret.  
Gelosse porro redeunti Amilcar Samnitio in-  
opinu occurrerit, occisisq; nonnullis ex socijs eius  
Gelossem metu terruit. Quibus rationibus ad-  
ductus Masinissa, verbis Horoscopam contra-  
fiedus obsidere caput. Carthaginenses. v. 8

x x peditum milibus, equisibus urbani tre-  
centis in unum collectis, pluribus additis, Has-  
drubalem plebis fautorem in ducens eligit,  
qui in Masinissam flatim copias moscat. Appi-  
pinquibus autem ipsis Asaso & Subafia  
regis pretoribus, cum dissensio inter eos & re-  
gis filios orta esset, ambo ad Hasdrubalem equi-  
tes sexies mille abducentes configiunt. Quibus  
ex rebus elatus Hasdrubal propinquior regi  
castra posuit, locorum iniquitate confusa. At  
Masinissa insidias illi firmans, copijs retro ad-  
ductis fugam simulat. Carthaginenses illos  
sequentes, in campum late patentem, vadim  
que deducit. In eo omni ex parte collaqua-  
dam, scopulique prominebant: commeatu vero  
inopia permagna aderat. Cum in hanc locum  
venisset Hasdrubal, Masinissa conuersis signis  
medio in campo castra locat. Hasdrubal qui  
tutius insisteret, ad asperiora loca decessit exi-  
citum. Cum sequenti die pratum viderentur  
inire, Scipio junior, qui posterius Cartagi-  
nem cepit, ad regem venit. Militesbas auten-  
ca tempestate cum L. Lucullo adversus Celti-  
beru

ieros gerense bellum, & ab illo missus elephan-  
 os à rege postulabat. Eo loco Masinissa in pu-  
 nam parato corpore equites & universos ire ins-  
 it, filiūque ad se venientes recipere imperat.  
 Ipse orta luce copias in ordinem statuit, octa-  
 cum iam & octogesimum atatis annum a-  
 tens, equitandi peritissimus, nudum ephippijs  
 quum (ut Numidis mos est) solus inscende-  
 re, siue ducis munus obiens, siue militis, sole-  
 bat. Sunt quippe Numida Libycorum omnium  
 longe fortissimi, longaque, & asinum, vita lon-  
 giores: causam afferunt, quod non admodum  
 illis frigida sit hyems, sub qua omnia fere cor-  
 rumpuntur: astas non multum torrida, & ad  
 Aethiopes atque Indos, ob idque immanissi-  
 mas omnium bellus regionem illam gignere,  
 homines sub diu aſſidue degentes, labore ma-  
 ximo exerceri, modicum illis adesse vini. Ci-  
 bus vero ſimplex, nulloque apparatus. Masinissa  
 igitur aſſumptio equo copias ad bellum instrue-  
 bat. Hasdrubal multitudinem omnem in ordi-  
 nem educit: & iam multis in equis ad plana  
 descendebant, cum Scipio pugnam ab edito quo  
 dam loco Geluti è theatro inspecturus conſen-  
 dit. Sepenumero itaq; dicere solebat, cum pau-  
 lo post Varijs in pralijs aliquando exerceretur,  
 nullo enquam tempore tantam ſe percepiffe vo-  
 luptatem, cum x. ſupra c. millia hominū in-  
 ter ſe depugnantium, ipſe omni periculo ſolutus

B 5 &amp;

Et cura ab alto intueretur. Addebat præterea gloriens duos duntaxat simili ante se spectaculo gamiscēssū, lœvem scilicet ab Ida. Neptunum verò ex Samothracia, cum acies inter se pugnantes à longe viserent. Perseuerante ab aurora usque in noctem acerrima pugna multa hincinde carentibus, tandem Masinissa superius visus est. Dum igitur prælio excederet, equus ille occurrit, quem rex et amicum iampidē ab uno cognitum amplexus late suscepit. Carthaginenses cognito Scipione aduentu, et eos cum Masinissa componeret, magnopere rogabantur munus à Scipione ultra suscepturn oblatum in competitionibus Carthaginenses terram omniā qua circa Emporion sita est, à Masinissa reddi postulabant: datus se talenta argenti decentia Attica, octoginta verò ad tempus pili céri. Transfugas quidem repetentes ne arca quidem adhibuerunt: sed infectare ad se abiecti. Scipio cum elephantes à Masinissa cepisset, in Iberiam ad ducem rediit. Masinissa interea collēm quem hostes insederant circumducta vndeque fossa vallavit, et me commensus inferri posset prohibebat, cum alioquin prope nihil esset. Vixque è longinquō quicquam et id modicum afferri posset. Hasdrubal itaque bellī discriminē prior cum hostibus videbatur instans, ut pote quis exercitu valido atque invicto comitatus regem quoque commensu superaret.

raret. Et hostes quidē provocare insisterunt. Mos  
cum Romanorum legatos pacem strinque con-  
ciliaturos aduentare intelligit, amplius differ-  
re malsit. Venere tandem legati, quibus impe-  
ratum erat ut si Masinissam prælio inferiorem  
cernerent, ad pacem hortarentur; si superiore,  
ad bellum incitarent. Interea fames Hasdrubalem  
caterosque Carthaginenses ebemem-  
tis sorgere caperat adeo ut afficti atque egē-  
tes infirmis corporibus nibil in hostes conari  
aut facere auderent. Impedimenta itaque pri-  
pazum aut currus, deinde equos signe torrebant,  
loria atque habenas sive ferules mandentes: ex  
quibus Saria morborū genera ob ciborum præ-  
nitatem immobilitatemq; operum astatis ma-  
xime temporibus illos pati contigit, cum angu-  
stia loci clauderentur. Ad hac necessitas mil-  
itum, multitudo gentium, calor Libya & sunius  
corruperant. Deficiente demum materia ligno-  
rum, ad parados cibos, armas cremabant, neq;  
morientium quisquam efferris. Masinissa cu-  
stodiente locum, neque ob lignorum inopiam  
cremari poterat: ex quo contagio ac pestis occlu-  
sis dentibus trabidissq; corporibus dictim pullo-  
labat. Iam maior pars exercitus morbo con-  
sumpta defecerat, cum reliqui nullam salutis  
spem superesse rati, trans fugas Masinissa, ac  
tria millia argenti talenta in quinquaginta  
annos dare pollicentur, fugitiuos eorum iuxta  
fædus

fidei recipere debere: ipsi per suicidio parta  
qua in hostes viceret, ad nonum transcurrentes  
singulis dantaxat tunicae abire sole. Disced  
tibus illis Gelosse regis filius facta paucos  
in eum persecutionis memor, sive conscientia pati-  
sive inscio, equites Numidas post illos misit.  
armis destitutos quibus se tuerentur, nec sa-  
ad fugam promptos, ob imbecillitatem depi-  
tendentes ferro cadunt. Ex octo igitur ēg qui  
quaginta milibus hominum (tot enim eas fu-  
se constat) vix pauci Carthaginem salvi po-  
nuerūt: inter quos ēg Hasdrubalem curas,  
nonnullisque Carthaginensium illas existi-  
re. Huiusmodi igitur inter eos Massinissa  
bellum crudeliter gestum. Secutum deinde ro-  
tum ac ultimum in Libya Romanorum ter-  
rum. Nam Carthaginenses Massinissa culpa  
bus delatis clades, sorbe dantius afflictarē reges  
verebantur propinquum admodum, magni-  
adactum copijs. Romanos praterea assidue  
fensi, ēg excusationem in primis in regem  
ferentes suspectos habebat: quod Strang, ba-  
ndigne videbantur suspicari: statim quip  
Romani exercitus per Italiam omnem par-  
quasi magnum quippiam instaret, nulla pri-  
mita causa properabant. At Carthaginenses i-  
li occasionem auferre cupientes, primum quā  
dem Hasdrubalem, quod in Massinissam  
misser bellum; dein Carthalonam eorum pro-

dem, ceterosq; eiusdem bellis socios, capitali pa-  
 na publice condemnant, culparum omnem in eos  
 referentes. Legatos insuper Romanam misere qui  
 Masinissam accusarent, reliquosq; similis culpa  
 affectos dicerent, quod inter se contendentes.  
 Carthaginem sum urbem in has clades conse-  
 cissent, inimicamque inter se reddidissent. Tunc  
 quendam ex senatoribus legatos in hunc mo-  
 dum rogasse ferunt. Cur fontes à principio ne-  
 quaquam condemnatis, ceterum peracto bello  
 accusare pergitio? Ecum pralia meditati estis,  
 nunc voltro irrisuri ad nos venitis? Silentibus  
 illis, tandem in hunc modū responsum est, Car-  
 thaginienses neutquam Romanis abunde ad-  
 bui satisfecisse. Ulterius disceptantibus illis, ac  
 rogantibus, quo tandem pacto, cum se peccasse  
 faterentur, veniam adipisci possent? denuo his  
 verbis respondetur. Se quod sufficiens est, Ro-  
 manis praetiteritis. Scrutantibus ipsis inter se  
 quid sufficiens id esset, quidam Romanos pe-  
 cunijs à Scipione impositis quicquam adjicere  
 velle putabant, alijs regionē qua in dubio esset,  
 Masinissa concedendam. Ambigentibus illis,  
 novos denuo legatos Romanam destinant, qui  
 quod sufficiens id esset, explicari poscerent: qui-  
 bus vicissim à Senatu responsum est, optime Car-  
 thaginienses quid id esset intelligere: hisq; dun-  
 taxat expositis eos dimisere. Qua ex re maxi-  
 mo in timore Ecū trepidatione versari eos con-  
 tigit.

tigit. Utica autem in Libye maior post Cartha-  
ginem ciuitas est, portu accommodo ad conti-  
nendas rates, exercituum quoque per faciles  
receptes habet. Haec sexaginta stadiis à Car-  
thaginem distat, & ad bellum opportuna maxi-  
me, Carthaginem ab antiquo amula, tun-  
dio ad tempiss patefacto legatos Romanos mi-  
serat, quae urbem ultra illis offerrente. Quae ex  
re Senatus in bellum pronus, paratis copyscam  
urbem munitissimam & in tempore obsequen-  
tem facile videret, patefacta animi sue interio-  
ri &c. in capitolium proficiscitur, quo in loco de  
bellis consultare mos fuit: ibidemque Carthagi-  
nibus bellum inferendum statuit. Impera-  
tores autem ad id consules M. Manilium qui  
pedites duceret, L. Verò Martium qui equita-  
tui praesset, elegerunt: quibus clavis edictum  
fuerat, non prius à Carthaginem exercitum tul-  
lere, quam urbem carentissent. Hi per actus se-  
cristi ex Sicilia soluentes, Uticam versus na-  
vigare pergunt, quinqueremes quinquaginta  
fescuples centum & unà deducentes. Has onera-  
ria & rostrata naues plures sequebantur, que  
octoginta millia peditum, equitum quatuor mil-  
lia ex omni electorum numero secum vicerent:  
cum omnes ferme ciues, omnes socij veluti ad  
insignem quandam militiam ac speratam si-  
ctoriam ultra accederent: Carthaginibus  
igitur eodem tempore belli males rumorque ab  
enico

nico duntur at nunc io allatus. Is quippe bellū  
secretum afferebat, cum naues in eos tendētes  
in alto sis̄e. Stupentibus itaq; ipsis rei nouitatis  
cum classe destituti, non sōcios, non merce-  
arios milites filios haberent, frumenti inopia  
remerentur quo obsidionem tolerare possent,  
enī mesq; Et insperato inualidoq; bello trepidā-  
nt. Legatos denuo Romam eorum duces mit-  
te r̄isum, qui præsentibus quoquo pacto obſi-  
derent. Quibus à Senatu in hunc modum re-  
sōsum est. Si consulsbus in Sicilia existentibus  
extra trigesimum diem trecentos pueros ex no-  
biōribus Carthaginenses obſides dedissent, fo-  
rū. Et cateris qua dicturi essent, accommoda-  
nt aures ferrent itaq; Carthaginem manda-  
m̄. Ipſi deinde ad consules que vellent secre-  
imperant. At Carthaginenses quanquam  
iurum voluntatem suspectam haberent, nec sa-  
is fides his que à Romanis proponebantur ſe-  
bſides darentur, adhiberent, tamen Et in ex-  
ēmo periculo euensre solet, ne quid ſpei inter-  
zturn ſinerent, deposita ſtatim mora pueros in  
ſiciliam mittunt, parentib; corum ac dome-  
icis & in primis matrib; fletu reclamanti-  
bus, que proprios natos eiulatu gemituq; pro-  
cute, faribundis ſimiles, naues quibus illi-  
zilates. & argentum ferebatur, inuidunt, fi-  
es auellunt, nantas præterea aggressa exire  
obhibebant. Fuere qua per ſundas enatarent,

filios

filios profusis lacrymis intuentes: quodamque  
 in littore persisterent, cornas laniantes, tan-  
 dentesque pectora. Et in funere mos est, cum  
 quidem verbo obsides ab illis exigi crederet.  
 re autem verbum Romanis traditum, ex quo nu-  
 lum huiusmodi fatus propositum fuisse con-  
 stat, quo pueros exigerent: ob id plurimae ea-  
 rum hoc ipsum inter fletus & cingulatus domi-  
 nasse dicuntur, nullam puerorum prebitionem  
 Carthaginensium verbi utilitatem allataras  
 esse. Huiusmodi igitur obsidem exhibendorum  
 Carthaginensibus ratio fuit. In Siciliam au-  
 tem cum adducti essent, consules eis Romanos  
 miserunt, Carthaginensibus vero responsum  
 prabuere, in fine belli caterase in Utica desti-  
 ros esse. Ita classe delatae castra disponant: pede-  
 tes quo pridem a Scipione locati fuerant, sedem  
 capiant, naues vero in Utica portu constitue-  
 rint. Accedentibus deinde ad eos Carthagi-  
 niensium legatis, consules in edito quodam la-  
 confidere, ducibus ac tribunis eos circumstan-  
 tibus, quos universus deinde exercitus longi-  
 ordine insignibus obibat armis: vexilla par-  
 recta tenuere, et facile legati copiarum mul-  
 titudinem intueri possent. Consulibus demum  
 tuba signo cunctos silere iubentibus, tribucen-  
 legatos insit accedere. Ille per ingentia pro-  
 fectis agmina, neutquam ad consulum tribu-  
 nal habuere aditum, sed eo tabernaculo, quod

in medio sicutum erat, persistere: quibus consules si quid vellent effari imperarunt. Legati misericordia plena ac varia locuti, fædera qua cum illis prius extitere, repetebat. Carthaginus præterea sortem, qua tempore, multitudine, potestia ac principatu terra marisque floruisse, recensentes, nequaquam id ex iactantia se loqui prædicabant. Non enim in aduersis iactantia esse locum, sed Et vobis, dixere, Romanis Ego ad vestram moderationem ac tranquillitatem hac exempla sint. Quoscumq; etiam poteriorès infelicium casu misereri solitos, Ego suorum spem sibi præponere, ne quid in aliorū fortunas indigne agant. Hac quippe vobis ac vestra pietate digna, dissimilare maximè qua hominum sunt. Sin vero inter homines impios inhuminosq; incidunt, abunde nobis miseriariū hac erunt, qua pertulimus, qui principatum terræ marisq; amissimus, naues nostras omnes dedimus, nullas retinemus, elephantesque possidemus vobis liquimus, obsides porro qui potiores fuerant, assignamus. Vests gala suo ordine dimisimus, qui ab alijs continuè assumpimus. Hac quidem patribus vestris abunde fuere, cum quibus bellageamus. Quis fædera nobiscum sancientes, Et socij Ego amicis vobis sunt. Insurandum fæderibus ab eterisque addendum. Sed bi nobiscum belligerantes fideles demum extiterunt. Yes autem, cum quibus nul-

tum ergo bellante fuit, fidera non obseruasse  
erimus, tam subito proficiuntis ad arma.  
ne ne monitos primi mafistis. Ceter id enim? a  
quod tributa vobis non excludimus? at niam  
relinuimus? an elephantes adeo itenfos po-  
demus? Non misericordia illa vos detinet o ri-  
mani, quod quinq[ue]aginta milia hominum fan-  
amisimus? Sed Misericordia, dicet aliquis, intub-  
mus bellum: qui plurima tam superbares nos ef-  
qua omnia propter vos perferre visum; cui  
tam impie ac scelerate terram illam in qua in-  
nistratis. Et alius effet, bello invaserit, dicere  
qua circa Emporium sita est ademerit, que  
sumptu relo quam habete capiat, quod felic-  
iter inter nos ista confiderit. Hec enim totum  
bellicocasta vobis est. Nos autem eos qui auxi-  
lium in illum attulissent, condonavimus, lega-  
tos ea de causa ad vos missimos, qui pro omni-  
bus istis satis facerent, et ad alios duces vestros  
si quid libuisse imponere. Quid igitur nau-  
ibus aut copiis, aut exercitibus opus est contra  
eos qui nec se peccasse diffidentur? Vobis tamen  
pluerit se subiucere paratis sunt? Quod igitur  
neque vos deceperimus, neque parviseimus, et pati  
quodcumque libenterit paratis sumus, hac ideo vi-  
bis proposuimus. Satis animi quid effet nobis,  
perspectum est, cum optimos pueros poscenti-  
bres vobis, ut mandati vestris ratio exigebat,  
inter viginti diec obfides ad vos missamus,  
quibus

quibus traditis equum & vos fuit leges vestri seruare mandatis, Carthaginēsum & libram, suisq; degentē moribus. Et quia nunc habet possidentem, nobis linquere. Hoc à legatis palam dicta. Ad quā Censorinus cum assur rexisset in hunc modū respondisse dicitur. Causas belli quid vobis opus est referre o Carthaginenses, legatis vestris Roma à Senatu de his abunde commonefactio? Quia autem apud nos mentiti estis, paucis refellam; quod & mādatum nostrum in primis argut. Nos quippe vobis in Sicilia ediximus cum obfides vobis dedissetis vestros, reliqua in Utica relatuos esse. Obsidum verò quos misistis, cum celeritatem vum electionem commendamus. Sed quid armis vobis opus est, in pace nobiscum firma degentibus? Afferre quicquid apud vos publice prouatumq; armorum, sagittas, cataphractas ac alia omnia nobis tradite. sic ille locutus est. Quibus legatis se parituros responderunt, ceterum nescire se quo pacto Hasdrubalem quenti morte damnassent, ad Viginti millia hominum secum adducentem instantemque Carthaginis in potestatē eis traderent. Dicentibus deinde consulibus iā cura Romanis fore, & id ipsum se facturos polliciti sunt. Assumptis igitur vna Cornelio Scipione, qui Nasica dictus est, & Cn. Cornelio cognomine Hispano, ad ducenta millia armorum attulerūt, sagittarum, ta-

C 2 lorum

lorum infinitans multitudinem. Catopule ad pre-  
 terea. Ego acuta iacula. lepedū excusiendorum  
 machinae. siveq; ad duum milium numerū. que-  
 rum aspectus splendidae insignisq; visibilia.  
 eos hostilibus curribus eā deferentibus. quae  
 legati reliquerū. seniores totius populi quicun-  
 que optimi in primitis habebantur. sacerdotti  
 præterea Ego illustres viri. quō consules ad pri-  
 matem Ego misericordia flecterent. secuti sunt.  
 omnēsque suo ordine ante ipsos constituerat.  
 Tunc Censorinus (erat enim collega suo ad di-  
 cendum promptior.) simulato gestu. cum prior  
 surrexisisset. huiusmodi sermonē habuit. Vixit  
 quidē obdsentia ac promptitudinis. Cartha-  
 ginenses in exhibendis obsidib; deferendisq;  
 armis non mediocri laude digni estis. Ceterum  
 in rebus necessariis quābreuissime loqui opus  
 est. quamobrem residuum mādati hiscas quod  
 à Senatu nobis iniunctum est. subire dignum.  
 Tradite itaq; nobis urbem vestram. Ego alius  
 quoq; libido fert octoginta stadijs à mar-  
 distantem vobis condite. hanc enim quās inco-  
 litis. euertere in animo est. Laquente adhuc ea.  
 Carthaginenses elatis ad cælum manus deos-  
 suocare. quasi ab his decepti. Romanis resul-  
 dirāq; imprecari. sive moribundi. sive occidēs.  
 sive quod Romanos in legatos irritare cuperet.  
 Una voce simul occipere. Denum in terras  
 pronoluti hi manus capite contundere. qui-  
 dam

dam vestes laniare, nonnulli manus sibi afferre  
Veluti insania quadam stimulante non cessa-  
bant. Cum a fletu quietissent, mortis ac filiis  
non aliter quam si vita functi essent, perstite-  
re. Quia ex re stupefacti consules, omniscij, mul-  
titudo aliquatenus illis deferre statuit ob mā-  
dati deritatem, quoad mortalia quies data esset,  
satius gnari ingētes dolores audaciam afferre,  
tempore vero moderari animum, necessitatij,  
succumbere: quod Ego Carthaginenses pati con-  
sigit. Post silentium enim cum non minus eos  
mala sequerentur, querele tandem modū posuer-  
tent. Deplorabant autem seipso, ac lamenta-  
bantur, eorum filios ac uxores nominates, de-  
inde ad patriam veluti audiēte referebat fle-  
tus, multa dira ac miseradia recensentes. De-  
mum sacerdotes, ac eorum nomina, deosq; cum  
illis Veluti presentes invocabat. Sorbis cladem  
in eos referentes. Erat autē confusio quadam  
miserrima lugendum, cum primata pariter ac  
publica deflerent, adeo ut Romanis lacrymas  
excuterent. Consules prætere à humana volubi-  
litatis meditatio torqueres, mortisq; ac silentes  
querela finem expectarent. Cum a fletu desi-  
sissent, iterum coorto silencio intra se cogitare  
cœpere, sorbum inermem esse atq; vacuam, non  
navem habere, non catapultam, non sagittam,  
non gladium, non cines densq; ad suenda mor-  
nia sufficere, quinquaginta millibus fame ab-

C 3 sumps

sumbris, peregrinū adesse nemine, nō amicum  
 neq; socium, neq; tempus ad ista sufficere. be-  
 stibus filios, armis, prouincia in potestate habi-  
 tibus, verbē armis, manus, pedibusq; obſita-  
 tibus, Massissa hoste in lateribus harent.  
 Hac igitur animo soluentes, à tumultu dem-  
 ac quarelis abstinebant, nihil vtilitatis obli-  
 in aduersis deprebendentes ad orationem con-  
 fugiebant. Inter quos ē Hanno fuit, qui Ga-  
 llos dicebatur, vir nobilitate, ē Virtuee praer-  
 paratus: quis deprecata venia in brusc modum li-  
 quis orfus est. Siqua apud vos doctorum per nos  
 ratio constat o Romanis, nam nulla denuo dice-  
 mus, nō ēt iusta cōprobemus ( neq; enim he-  
 tempore infelicibus contentio voboscum aqua  
 est ) sed ēt intelligatis nō sine causa. ē ratione  
 pietatem à vobis erga nos habendam esse.  
 Nos quidem Libya ac mari dorinantes, cum  
 pluribus ex Regis de principatu cōtendamus,  
 tandem Scipione duce vobiscessimus, naues ē  
 elephatos quos habuimus, vltro dedimus: tri-  
 buta dare pollicisti, in tempore excusim⁹: Pe-  
 deos quoq; fædera incuntes q̄as per nos acti  
 essent, que v̄rā à Scipione promissa, pariter fer-  
 mere conuenimus, cum irreparando affirmari-  
 tis Romanos ac Cartaginenses iniucem socii  
 fore ē amicos: nihil est quod interim à nobis  
 peccatum sit, cū nec naues habemus, nec elepha-  
 tos; nec tributa dare defuerimus, quoniam  
adact

aduersum eum tres reges Slobiscum depugnauimus.  
 sed vos nec orbis patitis, quamquam eis hac  
 ipsi cum arma a nobis exigeretis, propius di-  
 cimur. Erumne quippe loquaciores reddunt  
 homines. Verum nihil est quod precibus nostris  
 optinuletur magis, quam federature inita: nec  
 aliud residuum nobis est, ad quod configiamus.  
 potentiam omnem vobis dedimus. Priora igi-  
 tur huiusmodi sunt; quorum omnium fides us-  
 tor est Seipto. Präsentium autem vos consules  
 et fessi estis, atque auctores. Obsides requisiti-  
 si, qui potiores erant exhibavimus. Arma pe-  
 tistis, omnia in potestate vestra sunt, qua nec  
 in expugnatione deprehensi sponte concessis-  
 sent. Credidimus vobis Romanorum ritu atqz  
 more. Sic enim Senatus nobis edixit. Vos por-  
 rò obsides petentes profecti estis cum eos ha-  
 beretis; liberam nobis orbem dimissuros esse.  
 Sin autem eis id adiunctū erat; Et reliqua que  
 inberetis, nos prout oporteret, non hercle equum  
 fecit ita tam constanter nobis polliceri. In de-  
 positione quippe obsidum liberatio orbis con-  
 titueri debuit. Quam scilicet vobis eniertere fas est,  
 quemadmodum liberam; aut suis legibus voti si-  
 mitis? hec enim habemus quae priori ex fede-  
 re, aut his que a vobis adiuncta sunt, possimus  
 dicere. Sin eis ipsa nō admittitis, Uniuersa con-  
 cedamus. Verum quod infelicibus reliqui est,  
 defleamus ac precemur. Magna nobis de-

C 4 precam

precandi copia ob malorum inest iniuriam.  
 Per orbis igitur vetustatem, oracula deorum  
 conditam, per gloriam eius longè parentem a  
 Vulgatam, per nomen quod sonus in eam  
 notum est, per sacra quorum in ea ingens o-  
 pia, per deos qui nihil impie solumquam egerunt  
 deprecamur ne eorum celebratae, pompa  
 solempniaque eripiatis nobis, aut defunctorum  
 monumenta, quod imperium est, cum nihil ab  
 his passis sit, velatis auferre. Et si qua  
 inest pietas, misericordia eorum quibus em-  
 grare opus est. Parcite diis penates, parci-  
 te foro & plateis, parcite deorum templis, ca-  
 terisq; omnibus que consuetis iuncta sunt  
 atque honesta. Quid Carthaginem meum et  
 terius opus est, cum arma, naues, elephantes  
 quibus omnes adeo insident, ipsi temerari? De  
 habitatione autem & si id deprecans fas est,  
 hoc certè admirandum videtur, homines ma-  
 ri assuetos ad mediterranea velle traducere,  
 quorum infinita multitudine in mari operatio.  
 Dabitur enim quod aquæ valent, rem nobis  
 charorem, vobis angem gloriosorem, urbem  
 nostram. Quacum nullius mali causa sit, im-  
 munem esse finire: nos autem quounque inhabi-  
 tare vultis, eò miscetate. Sic enim homines  
 aduerseritis, non sacris, neq; diis, sepulcris ve-  
 rum, aut urbi innocue, pietatis vero & clemen-  
 tia gloria super omnes assequemur, & in his  
 que

qua felicia vobis accident, moderationem vestram ostendetis: quod in omni Victoria consonè à vobis obseruandum est, ne Iouem, ceterosq; deos, quos Carthago adhuc habet, aliquando in vos filiosq; vestros irritetis, neque optimam famam vestram in nos abiicientes, tamen immenso scelere ad audendum graui, ad agendum grauiore, quod à maioribus vestris omni seculo inauditum fuit, insignem gloriam vestram maculetis. Plurima quidē inter Grecos & Barbaros iniucem fuere bella, pluri-mactam à vobis ad alios gesta sunt o Roma ni: neque tamen ab eollo gentium Sorbem funditus fuisse eversam fama est. Ante pugnam cobibuerunt manus, arma filiosq; tradidere, & signa alia inter homines multa fit, solito subserunt: fidera, deos, fortunam humanam, & qua felicitatis rebus admodum verenda est, indignationem vobis præponentes. Rogabimus igitur vos ne secundis vobis affluentibus, nobis insultetis, in calamitatibus vero nostris, qua intolerabilia nobis sint imponere solitis. Indulgere quippe nobis, ne Sorbem concesseritis, legatos denuo nostros ad Senatum mittere, proq; ea deprecari breuitatem huius spatij, facile videbis, quod nobis ob futuri euentum in tam modico tam ingens tormentum affert, vobis autem aque in tuto est, sine nunc, sine paulo post quod videbitur efficere, quod

C s piu

piam & humanum nobis fuerit cōcessisse. hoc  
Hanno. At consules loquente adhuc eo fatis  
maestis cum illis tandemquam prodeesse pos-  
sent, cepisse vīsi. Silentibus sternam spes. Cen-  
trum in hunc modum fari orsus. De his qui  
Senatus in has cōsūit, quid Iberius loqui opus  
est o Cartaginenses? Edixit autem. Et sta-  
facere necesse est, neque adversari nobis locet  
quo minus ea exequimina quae nobis iniuncta  
sunt. Hac enim est hostib[us] edocim[us] nostris,  
qua[bus] solum effari opus est, deinde est fieri, cogi-  
re, ex quo utilitati communis congruit facili-  
s[us] est vestra. Magis tamen hac sedis o Car-  
thaginenses cōducere arbitror, quod i[n] re-  
tionibus nitar ostendere, si suadere facilius est  
quam cogere. Hoc mare quod vobis adest, pri-  
cipatus. Et potestatis antiqua memores con-  
tinue extollit; Et ad rapinas invicit, Et ab  
illis in has deducit calamitates. Siciliam cum  
per ipsum aggressi essetis, ob id ipsius amissi-  
tis. Inde in Iberian classe proiecti, proxim-  
iam cepistis: interq[ue] ipsius fœderis negotiato-  
res depradati, nostros potissime; Et scelos te-  
geretur, mors abruſsis, quoad deprehensi Sardiniā  
multa pœnam tradidistis. Eandem  
porro insulam per mare eripere tentassis. Sic  
enim in mari degentibus à natura datum est, si  
aliquid maius semper affectent ob operū op-  
portunitatem, celeritatemq[ue] se habens: quod et

Athen

Atheniensēs cum nascibas operam dare capaſſent, ad ſumnum extulit, eos dēq; fabuertit. Ma-  
ritima quidē negotiantibus ſidenſur ſimilia,  
qua cū augeantur plerūq;, cito tamē decidūt.  
Seitote igneū illos de quibus verba feci, cū im-  
perium ad Ionium ſq; protuliffent, ac Siciliam  
non prius à cupiditate habende deſmisſe, quām  
principatum amifſent, portus, naues hostibua  
dediſſent, praefidum intra ſorbem receperiffent,  
maria poſtremo tam ingentia ſolo aquaſſent,  
Eḡ ipſi mediterranei quodammodo effecti eſ-  
ſent: que re plurimum illis ſalutis attulit. Sta-  
bilior quippe in mediterraneis vita eſt. o. Ca-  
thaginensēs, agricultura ſclicet, ſollicitudoq; la-  
borum. Minora fortaffe lucra, firmiter certe,  
ac periculorum expertia multo magis qua ab  
agricolis, quām qua à negotiatoribus ſolent  
experiri. Omnia mīhi ciuitas qua in mari fi-  
ta eſt, naui magis quam terra affiſſilis vide-  
tur eſſe, magnam in ſe negotiorum contineſſe  
ſtuacionem. Quod autem ex telluria frugibus  
cariptur, ſecurius ſit in terra ſit: propterea Eḡ  
prifcorum regna ſit plurimum à mari longe a-  
berant, ob idq; in mari excreuerunt, Medorū  
Affyriorum, ac Perſarum, aliorumq; quam-  
plurimorum. Ceterum de regnis in praeferti di-  
cere omittam, qua nihil à nobis differre vifa.  
ad Libyam veſtram referte oculos. Cuicun-  
que finitioni eſſe volueritis, per nos licebit  
fore.

fore. Et obstante aliquando vobis aspectum  
memoriamq; malorum, qua adeo molestie fer-  
sis, possitis auertere, ne cum mare scaphis va-  
cuum intueamini, continuo navium multi-  
itudinem qua vobis adesse confuerat, cogite-  
tis, aut spoliorum qua abstuleris, aut portuum  
in quos adeo superbè delatis estis, recordemini.  
Quid autem hac intra mania exercitium re-  
ceptacula, aut equorum & elephanticorum fa-  
bula, aut horrorum dispositiones ad id condi-  
sa, aliud mentibus vestris suppperunt, quam  
dolores & incitationes quasdam ad eam redem  
dicum licuerit? Passio bac quidem consueta  
mortalem, praterita sortis semper reminisci,  
ad eamq; reverti posse sperare. Malorum vero  
medicina quam optima est obstante: quam nenti  
quam assequi fas est, ni locum mutaueritis. cu-  
m rei argumentum in promptu est, quod cum  
fidera nobiscum inieritis, sacra vicissim liba-  
ueritis, principatus tamen cupiditate in nos-  
ruistis armatis, quasi imperium nobis eruptri,  
continue tempus obsernantes. Oportet autem  
& ciuitatis vestra, & portum huiusmodi ac  
navium obtemisci, manumq; vestrorum in  
exercituum formam modumq;. Quid enim ho-  
stibus captis veteris parcere opus est? Si in pri-  
cipatus sincere ceditis, nec verbo magis quam  
animo dicitis, educite que vestra sunt, nulla  
excusatione proposita: promittite inquam, &  
opera

opera offendite, sed in eam quam tenetis Libyam habitaturi concedite, ab hoc mari longe distantem: neque excusationem addideritis, sacrorum vos misereri, penatum, fori, sepulcrom, qua immobilsa sed certa sunt, sed ad illam libuerit accedentes, sacra facite: cetera euertemus. Non quidem nauibus sacra fiunt, non manibus litarunt. Penates vero, templo alia, foraque que in ea ad quam migrabitis, erigentis, statim patriam vobis reddent, quemad modum ex Tyro alias profecti in Libyam venistis, sed hac olim acquisita nunc patriam discitis. Breui denique sermone hec a nobis discede, quae neque furentes, verum stabiles et concordes, sed communis bono consilentes disimus. Num vos recordatio subit Albana virio? quam neusquam inimicam, verum matrem et altricem nostram relinquentes, non ut furentes sed ut conditores communis utilitatis promptis animis Romam transtulimus, quod utrisque utile fuisse credimus. Ceterum sunt vobis mercenarij plurimi mari degentes. Hoc quidem notissimum nobis est, quam libenter mari cunctamini. Dispositionem igitur locorum et electionem quam amplissimam habetis, non enim procul a mari incolere, sed per octoginta stadia abesse imperamus. Nos quippe qui hac edscimus, per centum stadia distamus a mari. Locum vobis quounque libuerit

rit eligere concessimus, in eoque liberos &  
 immunes degere vestris legibus. hoc est quod in  
 primis vobis proposuimus, suis legibus degen-  
 tem immunemq; Carthaginem dimiseros &  
 se, si nobis parueritis. Non enim aream ita qu  
 urbs sita est, Carthaginem putamus esse. He  
 effatus Censorinus loqui desit. Carthaginen-  
 sis autem ob maestitiam ad ea nihil respon-  
 dentibus, sterum fare caput. Quae suadentem  
 & bortantem dicere oportet abunde dixi, qui  
 vero Senatus imperat, facere necesse est, &  
 statim quidem facere. Abite igitur, huc  
 enim adhuc estis, sic ille. At hi a litteris  
 expulsi futuram urbis forem praesidentes, sol-  
 le loqui iterum dixerunt. Ita introducti fan-  
 incipiunt: Inexorable mandatum vestrum in-  
 tuemur, neque enim legatos Romam mittere  
 conceditis, ad vos autem redire non speramus,  
 sed a ciuibus inter dicendum opprimas. Preca-  
 mur igitur non pro nobis quidem, cum omnis  
 ex quo paratis simus, sed pro urbe ipsa Cartha-  
 ginis, si fas est tantis obstupefactam malis ba-  
 eruinias perferrre posse. Et ad illam propin-  
 classem propellatis, quoad nos iter nostra  
 recedentes facimus. Et hac ipsa audientes ci-  
 ues atque intuentes, que nobis imperatis, si  
 potis est, compelli queant. Ad hac enim nos  
 necessitas adduxit, ac fortuna, Et ad inferen-  
 dam patria nostra classem ipsime vos coga-  
 mitur

mūr deprecari. Hac cūm dixissent legati, recesserant. At Censorinus quoniam queremib[us] Esq[ui]tis proscelitus, in altum haud longe ab Urbe clausi sunt sicut sit. Interim legati hi quidem à viarum rentes declinare, multi silentes māstique praeterebant, Carthaginenses partim è māenibus legatorum aduentam opperiri, morantib[us]q[ue] illis ultra modum angusti, comasq[ue], laniare, partim aduentantibus obviam prodire mora impatiens, & qua afferrent scire properantes. Cum autem tristes tacitosq[ue] intuerentur, facies fibi ipsiis contundere lamentariq[ue], capere. Nonnulli iniuriam progressi, sat quemq[ue] fibi amicum aut notum offendisse, ad eum discerrebant. Sed cum rogantibus ipsis nihil responderent, velut in dubia clade circunventi flere non cessabant. Quod audientes iū qui in māenibus constituerant, consono reclamabant fletis, cum nihil intelligerent sed tanquam manifesto oppressi malā trepidarent. Cum ad portas ventum esset, modicūm cum illis ambulantibus, cum turmatim accarrissent post modicūm eos reliquerē, cum hoc unam eis retaliasset. Senatores quamprimum adeundos esse. Tunc autem ab illis discedentes expetabant: quidam audiendi cupiditate ducti. Ulterius prodisibant. Cum pratorum ingressi essent Senatores, statim plebem abegerent, ipsiq[ue] in consilio soli remanserunt: reliqua multitudine foris expectante. Legati itaque in

in primis consulum mandata referre incipiunt ad qua Senatorum acclamatio secuta est. qua audita, populus qui ab extra fletet, capit reclamare. Addidere præterea legati quā multa illis dixissent, qua aqua forent referentes, ac rogantes. Et legatos Romanum mittere licet. His auditio, ingens silentium secutumq[ue] rei quippe finem expectabant, populus quoque si lere capit. Cum autem intellexissent legatis concessum esse, adeo in fletum ac clamorem effusus sum, ut populus accurreret, omniaq[ue] in immensum luctus resonaret, quemadmodum in Bacchanalibus mysterijs nouas quasdam ingendi formae. Et ignotas Menades dicuntur afferre. Hi consultorum taciturnitatem in diandis obſidibus reprehendere. Et infidiarum principes hinc inde distrahere. nonnulli eos qui armadari censuerint, palam criminari. plerique legatos et malorum nuncios fortis incessere. quidam per orbem discurrere. Alii Italos qui apud eos adhuc erant, etiamq[ue] periculo deprehensos atque indicto. Variè turquebant. pro armis, obſidibus, ceterisque se fiduciis predicantes, adeo ut fletu, ira, pavore atque indignatione tota adimpleretur cunctas, perque anguportus discurretes charissimos quosque vocare. Et ad templa tanquam in aſſula confugerent, deos criminantes quasi sibi ipſis impotentes ad ferendam opem. Erant que ar-